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Anotace

V této diplomové práci poskytuji přehled informací o doprovázení umírajících

a zabývám se problematikou péče o těžce nemocné v terminálním stádiu jejich nemoci,

popisuji a definuji téma stáří, umírání a smrti, významu rodiny, a rozebírám problematiku

euthanasie. To vše dohromady tvoří vhled do paliativní péče, prakticky se uskutečňující

v hospicovém hnutí, jež rovněž pojednávám a charakterizuji. Součástí je i aktuální přehled

hospiců v České republice. Dílčí problematika je dokreslována rozměrem víry a popisovaná

témata se pokouším hodnotit křesťanským pohledem.
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umírání, smrt, křesťanská víra

Annotation

In this diploma thesis I purvey to you overview of information about attending

to the dying people. I deal with problems about custody of seriously diseased patients in their

terminal stage of their illness, I define theme like old age and death, sense of family

and I hold forth on problems of euthanasia. This all together is insight into genitive custody,

which come true in practice in hospice movement. I discuss and describe the about hospice

movement as well. This diploma theme also includes current view of hospice in the Czech

Republic. All themes in my diploma are demonstrates with religious belief dimension

and I attempt to judge it with Christian view.
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Úvod

Během let studií jsem začala přemýšlet o problematice umírání a smrti, a toto téma

při nejrůznějších příležitostech zpracovávat jako kratší seminární práce. To bylo prvním

impulsem, který mě vedl k tomu, tuto problematiku komplexněji rozvinout v rozsáhlejší

formě – v diplomové práci.

Cíl jsem si položila hned od počátku jasný – pojednat o doprovázení umírajících

v celkovém kontextu potřeb každého člověka.

Protože literatury, ať té cizojazyčné, nebo i domácí je dostatek, a téma již bylo hojně

zpracováváno, přemýšlela jsem, v čem je možné tuto tématiku nahlédnout nějak nově,

přínosně. A protože jsem křesťan, a fakulta, kterou studuji je teologická, to obojí mě přivedlo

k nápadu problematiku doprovázení umírajících propracovat s přihlédnutím ke křesťanské

víře.

K jednotlivým tématům přistupuji v perspektivě implicitně vyjádřeného křesťanství.

Explicitně je vyjadřuji vždy závěrečným tématem každé kapitoly. Dnešní doba si totiž již

neklade za prioritu víru v Boha, ba naopak obecným jevem je na aspekt víry nejen zapomínat,

ale přímo ho vytlačovat do pozadí dění. I proto jsem se rozhodla zvolit tento postup, který

přímo nemísí přístup všeobecný, tj. vírou nevyhraněný, s pohledem, jenž je s vírou pevně

spjat. Nutno ovšem podotknout, že význam křesťanství a jeho pevných etických kořenů má

i dnes svou nezastupitelnou hodnotu, avšak dovoluji si říci, že pozapomenutou

a nedoceněnou.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první nejprve ukazuji jak je podstatné – pro

smíření se s vlastní smrtí – umět se konstruktivně postavit k období stáří a správně ho prožít.

V tomto období je, tak jako i v ostatních, velmi důležitá rodina, která zaujímá v životě starého

člověka primární místo. Je podstatné, zda se starého, nemocného člověka ujmou jeho

nejbližší, nebo zda je zvolena péče institucionální. Tento aspekt velmi ovlivňuje kvalitu

prožitého stáří. Stáří je obdobím bilancování – hledáním smyslu života – snad právě proto

i zde sehrává svou nezastupitelnou roli víra v existenci Boha. Toto téma první kapitolu

uzavírá.

Druhá kapitola obsahuje obeznámení s vážnou nemocí v životě člověka a ozřejmění

toho nejpodstatnějšího, co těžce nemocný prožívá. S umíráním jsou totiž často spjaty tělesné

komplikace v podobě vážné nemoci. Méně často lidé umírají náhle, bez dřívějších varovných

signálů, obvyklý bývá nástup závažného onemocnění a nemocný tak získává čas se s danou

situací smířit a v optimálním případě smrt do svého života přijmout. Avšak přijetí faktu smrti
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je dosti komplikované, člověk nebývá schopen ihned akceptovat tuto život bořící skutečnost,

a prochází několika fázemi přijetí své nemoci. Tyto fáze definuje švýcarská autorka Elizabeth

Kübler – Rossová, jedna z vůdčích osobností oboru thanatologie, kterou považuji, spolu

s českými autorkami Helenou Haškovcovou a Marií Svatošovou, za přední osobnosti věnující

se problematice umírání a smrti. Právě v nich jsem našla velké množství inspirace. Tato

kapitola také poukazuje na změny, které s onemocněním přicházejí a jejich vliv na život

rodiny. K dokreslení problematiky rozšiřuji kapitolu o křesťanský pohled.

Třetí kapitola je věnována tématům umírání a smrti. Tyto pojmy definuji, stručně

charakterizuji přístupy ke smrti a umírání ve starověkých kulturách a odkazuji na stará

literární díla. Porovnávám přístup k umírajícím v časech minulých a dnes. Potom vedle sebe

stavím dva pohledy na smrt. Jedním je smrt uvažovaná jako zmar života, druhým je smrt

viděna očima křesťana. Též pojednávám téma euthanasie, popisuji její historii jak jinde

ve světě, tak u nás v republice a nevynechávám její etickou problematiku. Důraz kladu na

etiku křesťanskou, která ji jasně definuje jako zabití.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na paliativní péči, hospice, a jejich historii. Poskytuje

informace o hospicových zařízeních v České republice. Představena je i mobilní hospicová

služba, která umožňuje ponechat umírajícího v domácí péči. Své místo zde nachází

i spirituální péče, kterou hospicové hnutí zpravidla uplatňuje.

Závěrečná kapitola pojednává o potřebě sdílení umírajících. Poukazuje na to, že mít

čas na návštěvu, pohovořit s nemocným a naslouchat mu, je středobodem v péči

o nevyléčitelně nemocné. Nakonec přihlížím k tématům víry a naděje v život věčný,

a poukazuji na význam modlitby v životě umírajícího.
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1 Stáří

V dnešní kultuře podporující mládí, krásu a prosperitu se stáří stává tématem, o kterém

raději mnoho nemluvíme, kterému se rádi vyhneme a neradi na něj poukazujeme. Stáří jde

totiž ruku v ruce s nemocemi, s postupnou ztrátou tělesné zdatnosti a s blížící se smrtí.

A o smrti, o té se dnes raději nehovoří téměř vůbec. Dnes jsou některá témata zkrátka tabu.

„Fenomén tabuizované smrti je v našem století, zejména pak v době po druhé světové válce, obecným

jevem, který má přímý vztah k samozřejmosti života.“ 1

Z tohoto hodnotového systému vychází ageismus, což je postoj, který vyjadřuje

obecně sdílené přesvědčení o nízké hodnotě a nekompetentnosti stáří a projevuje se

podceňováním, odmítáním, až odporem ke starým lidem.2

Ovšem stáří, umírání a smrt k životu patří a navíc tím, že se je budeme snažit vytlačit

zpoza našeho života, nemůžeme tuto skutečnost změnit. Důsledkem popření této skutečnosti

je to, že nejen mladí lidé, ale i většina osob středního věku toho o stáří mnoho neví.3

1.1 Definice stáří

Postoj současné společnosti ke stáří a starým lidem je spíše negativní. Stáří je chápáno

jako období, kdy může člověk pouze chátrat.4

Čas stáří je časem bilancování a nalézání smyslu svého života, obdobím hodnocení

toho, co bylo.

Starý člověk hledá odpovědi na otázky po smyslu svého života, hodnotí cíle, ke kterým se v různých

obdobích svého života upínal a hodnotí, že při pohledu zpět se už nejeví tak naléhavé a důležité.5

1 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Thanatologie. Nauka o umírání a smrti. Druhé přepracované vydání. Praha: Galén,
2007, s. 23.
2 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000, s. 443.
3 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stáří. Praha: Panorama, 1989. s. 12.
4 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie… s. 443.
5 PERA, Heinrich; WEINERT, Bernd. Nemocným na blízku. Jak pomáhat v těžkých chvílích. Praha: Vyšehrad,
1996, s. 21.
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1.2 Rodina a její funkce

Rodina, jakožto základní společenská jednotka, hraje klíčovou roli nejen pro staré, ale

samozřejmě i pro ně. Situace seniora se totiž značně liší, a to právě podle toho, zda své

stárnutí a následné umírání prožívá v náruči svých blízkých nebo zda toto období prožije


[…]


kontextu celistvé péče o terminálně nemocné.

V první kapitole jsem zmapovala důrazy, které je nutné vzít v péči o umírající

na zřetel. Těmito důrazy jsou stáří, které by mělo být připravené akceptovat vlastní

smrtelnost, dále pak rodina, která má do poslední chvíle pro umírajícího svou nezastupitelnou

funkci, i přestože bývá nahrazována péčí v institucích. Poukázala jsem na význam víry

v období stáří.

Ve druhé kapitole jsem pojednala o vážné nemoci v životě člověka i o tom, co prožívá.

Zabývala jsem se pocity obav a strachu, jež mohou být nemocnými prožívány velmi

intenzivně. Dále jsem se zabývala problematikou bolesti a utrpení, které rovněž ovlivňují

život vážně nemocného zásadním způsobem. Definovala jsem fáze přijetí nemoci dle autorky

Elizabeth Kübler – Rossové a popsala jejich vývoj. Protože vážná nemoc ovlivňuje nejen

postiženého, ale velkou měrou i jeho nejbližší, kteří se též musí s nově nastolenou situací

smířit, poukázala jsem na nejpodstatnější změny v rodině a na jejich vliv na členy rodiny.

Problematiku vážné nemoci jsem rozšířila o pohled křesťanský.

Třetí kapitolu jsem věnovala tématům umírání a smrti, definovala jsem tyto pojmy

a porovnala přístupy k umírání a umírajícím lidem v časech nedávných a dnes. Dále jsem

vedle sebe postavila dva pohledy na smrt v životě člověka, a to jednak smrt jako zmar života,

a potom také jak se na smrt dívají křesťané ve světle víry. V souvislosti s umíráním a smrtí je

velmi diskutované téma euthanasie, které jsem zde rovněž představila. Definovala jsem

termín euthanasie, popsala její historii v České republice, a načrtla její základní etickou

problematiku. Pozornost jsem zaměřila i na názor křesťanů.

Kapitolu následující jsem věnovala hospicovému hnutí s jeho historií jak ve světě, tak

i v České republice. Poskytnula jsem základní informace o hospicových zařízeních a popsala

jsem aktuální situaci v ČR. Představila jsem mobilní hospicovou péči, která má též stěžejní

význam v péči o umírající. Dále jsem se věnovala významu spirituální péče, kterou hospice

zpravidla nabízejí.

V závěrečné kapitole jsem pojednala o potřebě sdílení, jež sehrává u umírajících svou

zásadní roli. Poukázala jsem na to, že jedním z nejdůležitějších faktorů v životě nemocného je

čas, který mu druzí věnují. Nakonec jsem přihlédla k významu víry, a rozvinula ji o myšlenku

na život věčný.
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Když jsem se seznamovala s literaturou pojednávající problematiku doprovázení

umírajících, zjistila jsem, že je nahlížena z nejrůznějších úhlů pohledů. Mne, jakožto

křesťana, nejvíce zaujala ta s křesťanským obsahem. A protože doprovázení umírajících se

rozvíjí ruku v ruce s hospicovým hnutím, a také proto, že právě zde nalézá spirituální péče

o člověka své místo, zaměřila jsem se na propojení obojího.

S radostí můžu konstatovat, že tématu doprovázení umírajících se věnuje dosti, jak

naší, tak cizojazyčné literatury. Tato problematika není dnešní společností opomíjená. A to

i přesto, že chceme-li definovat obecný přístup k umírajícím, a smrti vůbec, dojdeme nutně

k závěru, že smrt již nepatří do běhu všedních věcí. Dnešní postmoderní společnost má

tendenci smrt schovávat, nepoukazovat na ni, a snaží si ji nepřipomínat – děláme, jako by

nebyla. Ovšem vedle tohoto – dovoluji si konstatovat, že nezralého – postoje vidím jasný cíl

s touhou informovat, odtabuizovat a znovu včlenit smrt do života člověka, jakožto fakt,

kterému se beztak nemůžeme vyhnout, a který ve své podstatě není jednoznačně zlý a špatný.

S touto tendencí přichází touha se tématům smrti, umírání a tolik potřebnému doprovázení

umírajících věnovat a rozvíjet je.
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Summary

In this diploma thesis I presented theme attending to the dying people in widespread

context of compact care for the terminal sick.

First chapter show the emphasis, which we must aspect when we attend to the dying

people. This emphasis are old age, which should be prepared to accept own mortality, next

family, which have for dying patient unsubstitutable function till his end, although is often

substitute by care in public establishment. I point out sense of religious belief.

Second chapter discuss serious diseases in human life and what he going through.

I interest in concern feeling and fear, which can be live out by patients very intensively.

Further I had been deal with problems about pain and agony, which has essential influence

life of serious diseased patients as well. I was define phases of disease accepting in accord

with authoress E. K. Rooss and I described its trend. Because of serious disease do not affect

only patients, but his family and relatives as well, who must conciliate with new situation,

I point out on substantial and essential changes in family and their influence of family

members. I worked out this theme by Christian view.

Third chapter discuss dying and death. I defined this term and I compared approaches

to dying and dying people formerly and nowadays. Next I compared two views to death

in human life. First the death as downfall of life and another like Christian view in believe.

There is very issue theme of euthanasia presently. I described its history in the Czech

Republic and outline it as fundamental ethical problem. I focused to Christian opinion as well.

Fourth chapter discuss hospice movement with its history in the world and in

the Czech Republic. I furnished basic information about hospice organization and I described

present situation in the Czech Republic. I introduced movable hospice keeping, which has

cardinal purpose in dying custody. Next I devoted information about purpose of spiritual

custody, which the hospice offers as well.

The final chapter discuss about necessity of sharing with dying people. It has

fundamental function. I highlighted that one of the most important factor in patient life is

the time, which are able to give him his neighbours. In the end I defined lenitive keeping

and I devoted to factual themes attend of dying. I pay attention to importance of religious

belief and I elaborate it on eternal life.