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Umírání a smrt bezesporu patří k tématům (pokud je vůbec přijatelné "tematizovat"
neúprosnou realitu zániku každého lidského života) nejvíce opředených nejrůznějšími tabu,
představami o po smrtném životě, po staletí danými praktikami doprovázení umírajících a
pohřbívání jako součásti těchto praktik apod., a přitom zůstává hrozným tajemstvím. Dnešní
doba - jak ostatně sama autorka uvádí hned na začátku své práce - "podporující mládí, krásu
a prosperitu" (mimochodem - naprosto nekřesťanský postoj) vyhýbá se realitě stáří a smrti,
bolesti a utrpení s nimi souvisejících. O to větší zájem a úctu vyvolává postoj autorky ke
zmíněné problematice, která v řešení těchto otázek přihlíží ke křesťanské perspektivě.
A tento přistup autorka dodržuje v celé své práci.
Práce je rozdělena do pěti kapitol: první je věnovaná fenoménu stáří, další - nemoci a

doprov,odním stavům ( duševním, tělesním, sociálním, duchovním); ve třetí kapitole -
Umírání a smrt - autorka má stručný exkurz do historii této problematiky napříč starodávnými
kulturami a zvláště se věnuje euthanasie. Tento problém, samotná artikulace kterého
v kontextu ,,křesťanské Evropy" z mého pohledu je známkou naprosté degradace evropských
elit a zrady křesťanských základů a kořenů evropské civilizace je autorkou odvážně (navzdory
tomu že může být nařčena ve zpátečnictví a necitlivosti vůči nějakému "diskusnímu
diskurzu") nahlížen křesťanskou perspektivou absolutní úcty k tajemství lidského života,
který zahrnuje nejen tajemství začátku, ale i jeho ukončení. V kapitole zaměřené na paliativní
péči a její historii autorka podává informace o hospicových zařízeních v České republice a
v pate závěrečně kapitole popisuje potřebu sdílení umírajících (přitom, kromě literámích
pramenů vychází i z vlastní zkušenosti působení v hospicích).

Práci hodnotimjako přínosnou a doporučuji k obhajobě se známkou "vynikající".
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